
diário oficial Nº 35.176  145Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2022

..

EMPRESARIAL
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022-SAAE/SIP
O Serviço Autônomo de Água e Esgotos- SAAE/SIP, torna público que 
realizará licitação na modalidade Tomada de Preço nº 001/2022- SAAE/
SIP; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECU-
TAR OS SERVIÇOS DE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUBESTAÇÃO 
ELÉTRICA DE 112,5 KW – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS 
– SAAE; A Sessão Pública acontecerá às 09:30 hs do dia 21 de novembro 
de 2022, na sala de licitações da PMSIP, sito à Av. da Republica, nº 1613, 
bairro do Triangulo, Santa Izabel do Pará. íntegra do Edital poderá ser 
adquirida no site do TCM-PA http://geoobras. tcm.pa.gov.br, (www.tcm.
pa.gov.br) e na sala de licitações da PMSIP.

Itamara Pereira Amintas
Presidente da CPL/SAAE.

Protocolo: 871946

A empresa FAROL DA ILHA 
COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA 

Com CNPJ 44.065.957/0001-91 
Torna público que recebeu da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
DE SALINÓPOLIS - SEMMA a Licença Prévia L.P sob o n° 110/2022, para a 
atividade de COMÉRCIO VAREJISTA DE COMSBUSTÍVEIS PARA VEÍCULOS 
AUTOMOTORES, localizado Rod. PA 444, Av. Lot. Balneário Ilha do Atalaia 
Etapa III N° 17, Ilha do Atalaia, Salinópolis - PA.

Protocolo: 872203

A empresa FAROL DA ILHA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA
Com CNPJ 44.065.957/0001-91 

Torna público que recebeu da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
DE SALINÓPOLIS - SEMMA a Licença Prévia L.P sob o n° 110/2022, para a 
atividade de COMÉRCIO VAREJISTA DE COMSBUSTÍVEIS PARA VEÍCULOS 
AUTOMOTORES, localizado Rod. PA 444, Av. Lot. Balneário Ilha do Atalaia 
Etapa III N° 17, Ilha do Atalaia, Salinópolis - PA.

Protocolo: 872205

PARENTE & PARENTE COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA 
CNPJ nº 27.957.481/0001-84 

Torna público que recebeu junto a SEMMA/STM, a Licença de Operação nº. 
206/2022, válida até 19/10/2026, para a atividade de comércio varejista 
de combustíveis para veículos automotores, em Santarém/PA.

Protocolo: 872206

IMPERADOR INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA 
CNPJ 43.235.466/0001-89 

Torna público que requereu da SEMMA/Curralinho, a renovação da Licença de 
Operação nº 003/2022 validade 10/03/2023, para fabricação de conservas de 
palmito de sua unidade fabril,  localizada na Rua Dom Orione Beira Mar, s/n, 
CEP 68.815-000, cidade de Curralinho, Estado do Pará.

Protocolo: 872207

AÇAITEUA LTDA 
CNPJ 83.917.575/0001-09 

Torna público que requereu da SEMAS-PA, a renovação da Licença de Ope-
ração - LO nº 12631/2021, validade 09/03/2023, para produção de palmito 
em conserva de sua unidade fabril localizada na M/E do Rio Guamá, n° 14, 
centro, CEP 68.635-000, na cidade de São Domingos do Capim, Estado 
do Pará.

Protocolo: 872208

“JOAQUIM CAMPOS DE SOUZA
CPF n° 169.257.696-87 

Proprietário da FAZENDA MINEIRINHA 
Localizada no município de Paragominas/PA, torna público que requereu a 
SEMMA de Paragominas a OBTENÇÃO da Licença de Atividade Rural para o 
desenvolvimento da atividade de PECUÁRIA”.

Protocolo: 872209

EVEREST IND. COM. EXP. NO ATACADO DE MADEIRAS LTDA
CNPJ 38132170/0002-83 

Solicitou junto a SEMMA a Licença de instalação e Operação, Ativ. Desdo-
bro de madeiras, processo nº 136/2022, Stª Barbara/PA.

Protocolo: 872210

GUSTAVO WILMAR BALESTRERI 
CPF: 831.900.822-00 

Torna público a SEMMA - Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente 
de Paragominas, concedeu a Licença Ambiental Rural - LAR nº 054/2022 
para as atividades de AGROPECUÁRIA da Fazenda Canaã I localizada em 
Paragominas - PA.

Protocolo: 872211

 SINDICATO DOS BOMBEIROS 
CIVIS DO ESTADO DO PARÁ - SINDBCPA

EDITAL PARA CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA
O Sindicato dos Bombeiros Civis do Estado do Pará - SINDBCPA 
de CNPJ 33.391.507/0001-72, por seu subscritor Everaldo Trindade da 
Silva, convoca todos da categoria dos profissionais trabalhadores Bombei-
ros Civis da Empresa MINERAÇÃO RIO DO NORTE S.A. (‘’MRN’’) com CNPJ 
04.932.216/0001-46 com sede no distrito industrial de Porto Trombetas, 
Município de Oriximiná, para participarem da Assembleia de aprovação de 
Acordo Coletivo de Trabalho - ACT, que será no dia 22 de Novembro de 
2022, em 1ª convocação às 08:00hs com o quantitativo da categoria, e/
ou em 2ª convocação às 08:30hs com número de trabalhadores convoca-
dos interessados presentes. A assembleia realizar-se-á na sede própria da 
empresa, Oriximiná/PA.

Belém - PA, 03 de Novembro de 2022
Everaldo Trindade da Silva

Presidente - SINDBCPA.
Protocolo: 872212

COMPANHIA AGROPECUÁRIA DO JAHU
CNPJ/MF nº 05.426.846/0001-01
EDITAL DE CONVOCAÇÃO E AVISO

Pelo presente Edital, ficam convocados os Senhores acionistas da empresa 
COMPANHIA AGROPECUÁRIA DO JAHU, para reunirem-se em Assembléia Ge-
ral Ordinária, na Av. José Carrion, 1050, sala 03 - Setor Alto Paraná, Reden-
ção-PA, CEP 685550-315, dia 14 de novembro de 2022, às 10:00 hs, a fim de 
apreciarem e deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: a) Aprovação dos 
Balanços e Demonstrações Contábeis dos exercícios findos em 31/12/16, 
31/12/2017, 31/12/2018, 31/12/2019, 31/12/2020 e 31/12/2021. b) 
O que ocorrer. Santa Maria das Barreiras-PA, 01 de novembro de 2022. 
Evandro G. Ferreira - Diretor Presidente.

Protocolo: 872213

Ind. de Madeira São Tomaz Eireli-EPP 
CNPJ 08.795.150/0001-40 

Localizada na Avenida Martinho Monteiro, s/nº, Murinim-Benevides/PA, torna 
público que solicita da SEMAT Benevides a renovação da L.O 236/2021, proc. 
L202200000059. Ativ.: desdobro de madeiras em toras para produção de 
madeiras serradas e seu beneficiamento.

Protocolo: 872214

CÂMARA MUNICIPAL DE JURUTI
EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO 

Termo de Rescisão Unilateral do Contrato de Contratação de Profis-
sional Técnico especializado do Tipo engenheiro Civil, Objetivando a 
elaboração de Projeto, documentação Técnica de engenharia, e atuação No 
acompanhamento e Fiscalização da execução de Obras e Serviços de enge-
nharia Para ampliação e Reforma no Prédio da Câmara Municipal de Juruti. 
Contrato 002/2022 - Inexigibilidade. Processo: Inexigibilidade Nº 6/2022 
- 090602. Contratante: Câmara Municipal de Juruti. Contratada: Marlon de 
Sousa Portela, CREA: 151297818 - 3, CPF: 582.469.592 - 04. Da Rescisão: 
Fica rescindido unilateralmente pela administração Câmara Municipal de 
Juruti, o contrato 002/2022 oriundo do Inexigibilidade nº 6/2022 - 090602 
,  cujo objeto contratação de Profissional Técnico especializado do Tipo en-
genheiro Civil, Objetivando a elaboração de Projeto, documentação Técnica 
de engenharia, e atuação No acompanhamento e Fiscalização da execução 
de Obras e Serviços de engenharia Para ampliação e Reforma No Prédio da 
Câmara Municipal de Juruti, a partir da data de  assinatura do Termo de 
Rescisão Unilateral do Contrato, por razões de interesse público, conforme 
disposto nos autos do processo epígrafe. do Fundamento Legal: a rescisão 
se dá por ato unilateral da Câmara Municipal de Juruti/PÀ, nos termos do 
art. 78 da Lei nº 8.666/93. data de assinatura da Rescisão: 03/10/2022. 
Signatário do Termo: Francinei Sousa de Andrade. Juruti/Pá, 31 de outubro 
de 2022. Silvia Lima Teixeira - Presidente da CPL.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ESPÉCIE: 1º Termo aditivo ao Contrato nº 002/2022- Tomada de Pre-
ços.  Contrato nº 002/2022. Tomada de Preços. Origem: Tomada de 
Preços nº 2/2022-040202. Contratante: Câmara Municipal de Juruti. Con-
tratada: empresa LMP de Souza eireli, inscrita no CNPJ: 16.992.532/0001-
92. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a alteração contratual 
para o fim de se restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro do contrato 
administrativo nº 20210004, celebrado com a empresa: empresa LMP de 
Souza eireli, inscrita no CNPJ: 16.992.532/0001-92, cujo objeto é a con-
tratação de empresa para aquisição de gêneros alimentícios, produtos de 
limpeza, higienização e material de copa, para atender as necessidades 
da Câmara Municipal de Juruti.  Valor aditado: O presente aditivo compre-
ende 25% (vinte e cinco) por cento, do valor original pactuado, portanto, 
dentro do limite previsto no § 1º do art. 65 da Lei 8.666 de 1993. Valor do 
Contrato Original: R$ 118.783,40(cento e dezoito mil, setecentos e oitenta 
e três reais e quarenta centavos). Programa de Trabalho: exercício 2022. 
Função Programática: 01 031 0014 2.001- Manutenção do Poder Legis-
lativo. Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo. Prazo 
Vigência do Contrato: Permanece Inalterado. Data da assinatura: 14 de 
outubro de2022. Juruti/Pá, 31 de outubro de 2022.  Silvia Lima Teixeira 
- Presidente da CPL.

Protocolo: 872215


